0,2 Md€ (ce qui dégrade les comptes 2021 puisque la reprise des provisions au titre de 2020 est inférieure aux

dépenses relatives à 2020 effectivement constatées en 2021).

Tableau 1 ● Les dépenses du régime général dans le champ de l'ONDAM
en millions d’euros

* Il s'agit des prestations financées par le transfert de l'assurance maladie à la CNSA (ONDAM médico-social). Le reste des dépenses, prises en charge par

la CNSA jusqu’en 2020, n'entre pas dans le champ de l'ONDAM avant 2021

La présentation diffère de la fiche 2.2 car les évolutions présentées ici ne neutralisent pas les nouvelles dépenses entrant dans le champ de l’ONDAM et

financées par ailleurs, traitées en changement de périmètre dans la présentation de l’ONDAM (cf. annexe 7 du PLFSS pour 2022).

Source : DSS/SDEPF/6A

Tableau 2 ● Evolution comptable des prestations ONDAM et hors ONDAM par risque
 en millions d’euros

Source : DSS/SDEPF/6A

2020 2020

 Eco. Compt.  Eco. Compt.
Pro forma

Eco

Pro forma

Compt.
 Eco. Compt. Ecart

Evol

Eco.

(%)

Evol

comp

t. (%)

PRESTATIONS 194 456 194 331 211 018 211 273 212 545 212 809 231 348 231 248 -100 8,8 8,7

Soins de ville 89 800 89 629 95 168 95 163 95 168 95 163 105 746 105 367 -379 11,1 10,7

SDV en nature 77 756 77 591 80 032 80 062 80 032 80 062 91 376 91 064 -312 14,2 13,7

SDV en espèces 12 044 12 038 15 136 15 101 15 136 15 101 14 370 14 303 -66 -5,1 -5,3

Etablissements publics et privés 82 273 82 287 90 485 90 750 90 485 90 750 97 283 97 464 181 7,5 7,4

Etablissements publics 67 683 67 730 74 804 75 141 74 804 75 141 80 417 80 515 98 7,5 7,2

Etablissements privés 14 590 14 556 15 680 15 609 15 680 15 609 16 866 16 949 83 7,6 8,6

Etablissements médico-sociaux 21 553 21 563 24 652 24 649 26 179 26 185 27 514 27 510 -4 5,1 5,1

ONDAM Pers. âgées* 9 576 9 576 11 955 11 955 13 125 13 135 14 379 14 371 -9 9,6 9,4

ONDAM Pers. handicapées* 11 356 11 356 12 012 12 012 12 369 12 368 12 392 12 382 -10 0,2 0,1

Autres 621 630 684 682 684 682 743 757 14 8,5 11,0

Soins des français à l'étranger 830 853 713 710 713 710 804 906 102 12,8 27,6

AUTRES DEPENSES SOINS DE VILLE 2 991 3 003 2 931 2 930 2 931 2 930 2 926 2 931 4 -0,2 0,0

Prise en charge cot. PAM 2 529 2 541 2 478 2 477 2 478 2 477 2 423 2 427 4 -2,2 -2,0

FAC + ANDPC 190 190 195 195 195 195 199 199 0 2,3 2,3

Aides à la télétransmission 190 190 176 176 176 176 193 193 0 9,3 9,3

Subvention Teulade 81 81 82 82 82 82 111 111 0 36,4 36,4

AUTRES DEPENSES 4 653 4 653 9 984 9 996 9 984 9 996 10 808 10 808 0 8,3 8,1

Dépenses relatives au FIR 3 513 3 513 3 904 3 919 3 904 3 919 4 322 4 322 0 10,7 10,3

FMIS (ex FMESPP) 647 647 449 449 449 449 1 035 1 035 0 ++ ++

FISS 3 3 22 22 22 22 58 58 0 ++ ++

ONIAM 155 155 150 150 150 150 130 130 0 -13,3 -13,3

SPF 0 0 4 949 4 949 4 949 4 949 4 437 4 437 0 -10,4 -10,4

Autres participations et subventions 336 336 509 507 509 507 827 827 0 ++ ++

RECETTES ATTENUATIVES -2 730 -2 747 -5 332 -5 612 -5 332 -5 612 -6 294 -6 557 -263 18,0 16,8

Remises conventionnelles -2 433 -2 447 -4 059 -4 276 -4 059 -4 276 -5 470 -5 720 -250 34,8 33,8

Participation UNOCAM -297 -300 -1 273 -1 336 -1 273 -1 336 -823 -837 -14 -35,3 -37,4

TOTAL CHAMP ONDAM REGIME GENERAL 199 371 199 241 218 600 218 587 220 128 220 123 238 788 238 430 -358 8,5 8,3

Prestations spécifiques et régimes hors PUMa 920 918 946 949 946 949 996 998 2 5,2 5,2

TOTAL CHAMP ONDAM 200 291 200 159 219 547 219 536 221 074 221 072 239 784 239 428 -356 8,5 8,3

2019 2020 2021

2019 % 2020 %
2020 pro

forma
2021 %

PRESTATIONS CHAMP ONDAM 194 331 2,5% 211 273 8,7% 212 809 231 248 8,7%

dont maladie 189 842 2,4% 206 678 8,9% 182 711 199 722 9,3%

dont AT-MP 4 489 6,7% 4 595 2,3% 4 595 4 773 3,9%

dont autonomie 25 503 26 753 4,9%

PRESTATIONS CHAMP HORS ONDAM 17 861 1,5% 17 960 0,6% 17 605 18 375 4,4%

dont maladie 12 995 1,9% 13 185 1,5% 11 652 12 377 6,2%

dont AT-MP 4 866 0,7% 4 775 -1,9% 4 775 4 789 0,3%

dont autonomie 1 177 1 209 2,7%

TOTAL PRESTATIONS 212 193 2,4% 229 233 8,0% 230 413 249 623 8,3%

88 • Les Comptes de la Sécurité Sociale - juillet 2022

2
.5

•

 L
e

s
p

re
st

a
ti

o
n

s
m

a
la

d
ie

,
A

T
-M

P
 e

t
a

u
to

n
o

m
ie

 h
o

rs
 O

N
D

A
M

2.5 Les prestations maladie, AT-MP et autonomie hors ONDAM

Cette fiche présente l’évolution des prestations légales des branches maladie, autonomie et AT-MP du régime

général qui n’entrent pas dans le champ de l'ONDAM. Ces dépenses hors ONDAM correspondent principalement

à des prestations en espèces, non strictement liées au risque maladie : indemnités journalières pour congés